
О мерах по совершенствованию правоохранительной деятельности в Республике 
Казахстан

Указ Президента Pеспублики Казахстан от 22 января 2001 года N 536
      В целях совершенствования правоохранительной деятельности в Республике 
Казахстан и в соответствии с подпунктом 3)  Конституции Республики статьи 44
К а з а х с т а н  п о с т а н о в л я ю :  
      1. Образовать Агентство финансовой полиции Республики Казахстан как 
центральный исполнительный орган, не входящий в состав Правительства Республики 
Казахстан, с передачей ему функций и полномочий по управлению имуществом и 
делами упраздняемого Комитета налоговой полиции и Академии налоговой полиции 
Министерства государственных доходов Республики Казахстан. 
      Возложить на Агентство финансовой полиции Республики Казахстан выполнение 
задач по предупреждению, выявлению и пресечению правонарушений в сфере 
экономической и финансовой деятельности.  
      2 .  Правительству Республики Казахстан:  
      1) обеспечить образование Комитета по правам интеллектуальной собственности 
Министерства юстиции Республики Казахстан с передачей ему функций и полномочий 
по управлению имуществом и делами Комитета по авторским правам Министерства 
юстиции Республики Казахстан и Республиканского государственного предприятия по 
патентам и товарным знакам "Казпатент" Министерства юстиции Республики 
К а з а х с т а н ;  
      2) упразднить Комитет по исполнению судебных постановлений Министерства 
юстиции Республики Казахстан с передачей функций и полномочий по исполнению 
исполнительных документов, а также штатной численности и имущества Комитету по 
судебному администрированию при Верховном Суде Республики Казахстан и его 
администраторам в областях и гг. Астане, Алматы;
      3) утвердить Положение об Агентстве финансовой полиции Республики Казахстан; 
      4) разработать и внести на рассмотрение Парламенту Республики Казахстан 
проекты законов о внесении изменений и дополнений в действующее законодательство
,  п р е д у с м а т р и в а ю щ и е :  
      - обязательное исполнение актов и требований прокуроров, определение механизма 
их принудительного исполнения и установление ответственности должностных лиц и 
граждан за неисполнение требований и актов прокурорского надзора; 
      - лишение таможенных органов функций и полномочий по осуществлению 
оперативно-розыскной деятельности с сохранением за ними права проведения 



дознания по делам о контрабанде и уклонении от уплаты таможенных платежей; 
      - передачу органам внутренних дел дознания по делам о преступлениях, связанных 
с проявлением неуважения к суду и нарушениями порядка исполнения судебных 
р е ш е н и й ;  
      - передачу функций по исполнению исполнительных документов и выполнению 
задач по обеспечению установленного порядка деятельности судов Комитету по 
судебному администрированию при Верховном Суде Республики Казахстан; 
      5) принять иные необходимые меры, вытекающие из настоящего Указа. 
      3. Внести изменения и дополнения в следующие Указы Президента Республики 
К а з а х с т а н :  
      1) в Президента Республики Казахстан от 22 января 1999 года N 29 "О мерах Указ 
по дальнейшей оптимизации системы государственных органов Республики Казахстан"
: 
      в приложении 3 цифры "34" и "193" заменить соответственно цифрами "64" и "1445
" ;  
      2) утратил силу Указом Президента РК от 22.09.2010 № 1066.
      4. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на Администрацию 
П р е з и д е н т а  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н  
      5. Настоящий Указ вступает в силу со дня подписания.
      П р е з и д е н т  
      Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


